

XV RAJD „ORLIKA”

Puławy-Kębło–Wąwolnica–Las Stocki–Puław

18 maja 2019 (sobota)

DATA: 18 maja 2018 (sobota)

ROZPOCZĘCIE: zbiórka o godz. 6.30 na parkingu za WKU

TRASA: ok. 15km

OPŁATA: 35zł (przejazdy, ubezpieczenie, produkty na ognisko, odznaka rajdowa i legitymacja)

SZCZEGÓŁOWY PROGRAM:

6:30 – Rozpoczęcie Rajdu. Trochę historii – 24 kwietnia 1945 – rozbiście Katynia Puławskiego i omówienie poszczególnych etapów rajdu.

7:00 – Wyjazd do Kębła wynajętym autokarem

8:00 – Msza św w Kębłę w Intencji Żołnierzy Podziemia Niepodległościowego ZWZ/AK/WiN oraz wieloletniego przewodnika turystycznego w poprzednich edycjach rajdu Ś.p Ryszarda Bałabucha

9:00 – Strzelnica „Sten” w Kębłę, zajęcia z bronioznawstwa i strzelectwa sportowego, rzut granatem, omówienie uzbrojenia szeregowego piechoty w 1939 roku

11:00 – Zapalenie zniczy żołnierzom 15pp „Wilków” spoczywającym na cmentarzu w Wąwolnicy

11:30 – Wyjście w trasę, na trasie marszu nauka pieśni patriotycznych i partyzanckich (m.in. Pieśni oddziału Orlika), podstaw musztry wojskowej oraz terenoznawstwa

16:00 – Ognisko w Lesie Stockim, Trochę historii - 24 maja 1945 – bitwa w Lesie Stockim

17:00 – Apel przy pomniku w Lesie Stockim, wyróżnienia, zakończenie rajdu

18:00 – Powrót do Puław

Organizator Rajdu:

Grupa Historyczna 15 Pułku Piechoty „Wilków”

Informacje

Komendant Rajdu: mjr Marian Bernaciak „Orlik” - symbolicznie

Zastępca Komendanta Rajdu: Tomasz Wójtowicz

Kapelan Rajdu: Ks. Piotr Jasiński

Przewodnicy historyczni: Mariusz Głos oraz Wojciech Kostecki

Prowadzący Strzelanie: Przemysław Jarnicki

Zabezpieczenie trasy: Łukasz Wójtowicz
Zabezpieczenie medyczne: Kamil Wolanin
Zabezpieczenie samochodowe trasy: Ks. Piotr Jasiński
Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 11 maja na adres e-mail:
15ppwilkow@gmail.com

Każdy z uczestników we własnym zakresie zapewnia sobie wodę, prowiant na czas przemarszu oraz płaszcz przeciwdeszczowy.
Wszyscy uczestnicy będą ubezpieczeni.

Uwaga.

Opłata za amunicję podczas zajęć na strzelnicy nie jest ujęta w kwocie 35 zł wpisowego. Osoby zainteresowane strzelaniem powinny zabezpieczyć sobie na własną rękę kwotę na amunicję podczas szkolenia na strzelnicy.